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Prot.: 340688/RU Roma, 7 giugno 2024 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
 
VISTA la determinazione dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli n. 21123/RI del 12 settembre 
2016, con la quale è stata indetta una procedura selettiva interna riservata ai dipendenti inseriti 
nella sezione “dogane” del ruolo del personale non dirigenziale, finalizzata all’attuazione di 
complessivi 261 sviluppi economici all’interno della seconda area, dalla fascia retributiva F3 alla 
fascia F4, sull’intero territorio nazionale esclusa la Provincia Autonoma di Bolzano; 
 
VISTE le note n. 69161 del 30 agosto 2016 e n. 45516 P-4.17.1.14 del 5 settembre 2016 con le 
quali, rispettivamente, il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e il Dipartimento 
della Funzione Pubblica – nell’esprimere parere favorevole all’ulteriore corso dell’ipotesi di 
accordo sottoscritta il 17 dicembre 2015 e della preintesa sottoscritta il 25 luglio 2016, 
concernenti, tra l’altro, la suddetta procedura selettiva – hanno fatto presente che la decorrenza 
economica delle procedure selettive di cui ai predetti accordi “non può essere anteriore alla data del 1° 
gennaio dell’anno di approvazione della graduatoria di merito”; 
 
VISTA la graduatoria generale di merito della procedura selettiva indetta con D.D. n. 21123/RI 
del 12 settembre 2016, approvata con D.D. n. 30366/RI del 21 dicembre 2016, della cui 
pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia è stato dato avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, 4a serie speciale – Concorsi ed Esami – n. 103 del 30 dicembre 2016; 
 
VISTE le determinazioni direttoriali n. 15371/RI del 23 giugno 2017, n. 24410/RI del 23 ottobre 
2017 e n. 178480/RU del 26 marzo 2024, con le quali sono state apportate modifiche alle 
graduatorie di merito e dei vincitori della procedura selettiva in argomento; 
 
VISTA la nota n. 15678/RU del 17 maggio 2024, con la quale la DT I – Lombardia ha trasmesso 
il provvedimento n. 15304/RU del 15 maggio 2024 di esclusione della sig.ra Perletti Sara Anna 
dalla procedura selettiva in argomento “a seguito della definizione – con decorrenza retroattiva – di un 
contenzioso pendente in materia di inquadramento economico”; 
 
VISTA la nota n. 8600/RU del 24 aprile 2024, con la quale la DT VIII – Puglia, Molise e 
Basilicata ha trasmesso la determinazione direttoriale n. 1443/RI del 24 aprile 2024 che dispone 
la rettifica del punteggio assegnato al sig. Mangione Baldassare, attribuendo allo stesso un 
punteggio complessivo di 28,64 in luogo di quello di 22,24 precedentemente riconosciuto; 
 
CONSIDERATO che occorre, pertanto, apportare le conseguenti rettifiche alle graduatorie di 
merito e dei vincitori della procedura selettiva indetta con D.D. n. 21123/RI del 12 settembre 
2016, approvate con D.D. n. 30366/RI del 21 dicembre 2016, così come modificate dalle 
determinazioni sopra richiamate 
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IL DIRETTORE CENTRALE DETERMINA 

 
 

ARTICOLO 1 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, la graduatoria generale di merito e la graduatoria dei 
vincitori della procedura selettiva indetta con D.D. n. 21123/RI del 12 settembre 2016 per 
l’attuazione di complessivi 261 sviluppi economici all’interno della seconda area, dalla fascia 
retributiva F3 alla fascia F4 – già approvate con D.D. n. 30366/RI del 21 dicembre 2016 e 
successive modifiche – sono sostituite dalle graduatorie di cui all’allegato alla presente 
determinazione e che forma parte integrante di essa. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Agenzia delle dogane e dei 
monopoli www.adm.gov.it, sezione “Amministrazione trasparente”, sub “Bandi di concorso”, 
sub “Selezioni interne”, sub “Concorsi in svolgimento”. Dalla data di tale pubblicazione 
decorreranno i termini per eventuali impugnative. 
 
 

 Simone D’Ecclesiis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Giudice ordinario, in funzione di 
Giudice del Lavoro, entro i termini previsti dalla normativa vigente. 
 
 

http://www.adm.gov.it/
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Allegato alla D.D. n. 17 8480/RU/2024 
 
Graduatoria generale di merito della procedura selettiva indetta con D.D. n. 21123/RI del 12 
settembre 2016 per l’attuazione di complessivi 261 sviluppi economici all’interno della seconda 
area, dalla fascia retributiva F3 alla fascia F4: 
 

Pos. COGNOME e Nome 
data di 
nascita 

punteggio 
complessivo 

per titoli 

ammissione con riserva / 
note 

1 FERRUZZI Mario 26/07/1958 45,00   

2 SARACINO Costanza 27/07/1965 41,75   

3 ANZELMO Alessandra 24/05/1964 41,03   

4 LARCONELLI Luisa 28/07/1960 40,00   

5 CHINI Rossella 03/09/1959 40,00   

6 CIMBRO Elena Enrica 29/08/1959 40,00   

7 CARRARA  Marina 22/12/1958 40,00   

8 BERTACCHI Mauro 07/10/1958 40,00   

9 RISTAGNO Laura 05/10/1958 40,00   

10 MALERBA Nicoletta 18/08/1957 40,00   

11 VALENTE Licia 13/04/1957 40,00   

12 ROMITI Daniele 17/06/1956 40,00   

13 D'AGOSTINI Carlo 06/04/1956 40,00   

14 MASULLO Antonio 18/11/1955 40,00   

15 SIMEOLI Nino 24/09/1955 40,00   

16 PONTREMOLI Laura 27/03/1955 40,00   

17 DELLA PIETRA Dino 02/12/1954 40,00   

18 D'AGRUSA Giuseppe 06/04/1952 40,00   

19 GAETA Domenico 28/10/1958 39,30   

20 MALARBY Ester 08/11/1956 38,95   

21 LIBERATORE Gilda 04/11/1961 38,84   

22 GALLO Gianfranco 24/02/1965 38,61   

23 DI VIZIO Massimo 12/08/1960 38,12   

24 RE Paola 02/10/1968 38,00   

25 STELLA Grazia 23/02/1958 38,00   

26 BENNICI Giacomo  11/02/1958 38,00   

27 ARTALE Franca 27/05/1957 38,00 cessata in data 01/06/2015   

28 ROBELLI Gigliana 19/09/1959 37,88   

29 MANGIAFAVE Milena 07/04/1963 37,85   

30 PANCRAZZI Riccardo 28/12/1959 37,42   

31 DI NUNNO Daniela 14/10/1974 37,39   

32 BRUNO Patrizia 27/04/1959 36,52   

33 PISTONE Marco 21/11/1961 36,34   

34 GIARELLI  Alberto 24/01/1970 34,96   

35 ANGIOLI Anna 15/05/1964 34,40   

36 PENNESE Tiziana 13/01/1970 34,24   

37 COLAGROSSI Cinzia 21/08/1973 34,06   

38 PELLEGRINO Fabio 16/03/1972 34,05   

39 TAIOLI Franco 09/02/1966 33,96   



 

4 

40 SEPE Giulia 30/05/1976 33,80   

41 BASILICO Valentina 01/08/1977 33,24   

42 LORENZETTI Fiorella 04/10/1955 33,24   

43 RUSSO Valeria 03/09/1984 32,30   

44 GIACALONE Rosa 05/01/1979 32,30   

45 RACITI Bruno 19/12/1953 32,30   

46 PINTO Laura 13/04/1969 31,98   

47 SCALICI  Domenica 24/09/1976 31,55   

48 ROBOTTI Cristina 22/12/1980 31,39   

49 GIANNINI Emiliana 02/08/1983 31,30   

50 SIMONI Giacomo  30/08/1973 31,05   

51 MARTINO Paola 25/01/1978 30,80   

52 NOVELLI Fabrizio 25/02/1970 30,70   

53 BLOTTO Francesca 30/05/1977 30,40   

54 MORGERA Francesca 08/11/1977 30,05   

55 SPADONE Francesca 14/07/1979 29,98   

56 MAPPA Federica 26/03/1975 29,88   

57 CIFATTE Claudia 27/07/1981 29,39   

58 ANDREONI  Francesca 06/02/1968 29,32  

59 SEDIANI Simona 11/07/1976 29,14   

60 SIMEONI Giordano 26/06/1973 29,13   

61 MORABITO Barbara 06/03/1975 28,98   

62 SUMMA Federica 30/10/1974 28,93   

63 MESSINA Francesco 14/02/1982 28,90   

64 ERRANTE  Enzo Claudio 13/07/1977 28,88   

65 RINALDI Stella 30/10/1977 28,80   

66 VERDE Emilia 20/10/1977 28,80   

67 MAFFEZZONI Massimiliano 05/06/1978 28,64   

68 SIMONI Sara 28/01/1976 28,64   

69 SARTORI Alessandro 06/05/1960 28,64 ammissione con riserva 

70 MANGIONE Baldassare 04/08/1958 28,64  

71 CERASA  Maria Cristina 16/08/1968 28,58   

72 SANTAGATI Vito Davide 31/12/1984 28,48   

73 RAGNO Simonetta Anna 21/09/1980 28,48   

74 D'AURIA Vincenzo 31/05/1979 28,40   

75 D'AMICO Alessandro 17/01/1983 28,25   

76 CONTE Roberta 22/11/1973 27,98   

77 CORONGIU Costantino 20/12/1981 27,80   

78 BECCARI  Chiara 11/02/1976 27,30   

79 PAGLIA Daniela 03/03/1971 27,25   

80 PICCIRILLO Generoso 05/03/1976 27,24   

81 VINCIGUERRA Giuseppe 19/08/1966 27,06   

82 VIALE Mario 19/11/1971 26,94 ammissione con riserva 

83 ATTOLICO Angelo 07/07/1978 26,64   

84 VERONESE Paolo 07/12/1963 26,48   

85 PEDONE Gianvito 15/07/1985 26,25   

86 TRIPALDELLA Luca 04/03/1987 25,80   

87 OTTOMANO Paolo 12/10/1986 25,80   
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88 PELLONE Stefano 18/04/1979 25,48   

89 PILI Marcello 17/06/1983 25,32   

90 MALLONE Roberto 25/07/1981 25,05   

91 DEBEGNAK Sara Maria 03/08/1977 24,55   

92 EMIRO Lucia 30/04/1978 24,30   

93 DURANTE Tiziana Anna 12/10/1976 24,30   

94 MAUGERI Salvatore 12/08/1974 24,30   

95 HSU Simone 29/05/1980 24,05   

96 BELLA Mariaelena 11/11/1976 24,05   

97 PASQUINO Chiara 28/04/1986 23,89   

98 MINGIONE Valeria 11/03/1981 23,80   

99 CICALA Immacolata 18/11/1979 23,80   

100 ESPOSITO Luigi 11/11/1975 23,80   

101 LIJOI Stefania 01/10/1975 23,80   

102 AIELLO Valentina 19/09/1975 23,80   

103 CHIANESE  Concetta 06/05/1978 23,72   

104 IOSSA  Stefania 16/08/1981 23,66   

105 MARINO Demetrio 16/11/1985 23,56   

106 SQUARCINI Simona 23/10/1982 23,56   

107 CIVALE Fabio 17/10/1983 23,40   

108 ZENNARO Luca 17/03/1973 23,24 ammissione con riserva 

109 SERIPA Valentino 27/06/1959 23,22   

110 FORLITI Marialucia 11/02/1974 23,00   
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Graduatoria dei vincitori della procedura selettiva indetta con D.D. n. 21123/RI del 12 settembre 
2016 per l’attuazione di complessivi 261 sviluppi economici all’interno della seconda area, dalla 
fascia retributiva F3 alla fascia F4: 
 

Pos. COGNOME e Nome 
data di 
nascita 

punteggio 
complessivo 

per titoli 

ammissione con riserva / 
note 

1 FERRUZZI Mario 26/07/1958 45,00   

2 SARACINO Costanza 27/07/1965 41,75   

3 ANZELMO Alessandra 24/05/1964 41,03   

4 LARCONELLI Luisa 28/07/1960 40,00   

5 CHINI Rossella 03/09/1959 40,00   

6 CIMBRO Elena Enrica 29/08/1959 40,00   

7 CARRARA  Marina 22/12/1958 40,00   

8 BERTACCHI Mauro 07/10/1958 40,00   

9 RISTAGNO Laura 05/10/1958 40,00   

10 MALERBA Nicoletta 18/08/1957 40,00   

11 VALENTE Licia 13/04/1957 40,00   

12 ROMITI Daniele 17/06/1956 40,00   

13 D'AGOSTINI Carlo 06/04/1956 40,00   

14 MASULLO Antonio 18/11/1955 40,00   

15 SIMEOLI Nino 24/09/1955 40,00   

16 PONTREMOLI Laura 27/03/1955 40,00   

17 DELLA PIETRA Dino 02/12/1954 40,00   

18 D'AGRUSA Giuseppe 06/04/1952 40,00   

19 GAETA Domenico 28/10/1958 39,30   

20 MALARBY Ester 08/11/1956 38,95   

21 LIBERATORE Gilda 04/11/1961 38,84   

22 GALLO Gianfranco 24/02/1965 38,61   

23 DI VIZIO Massimo 12/08/1960 38,12   

24 RE Paola 02/10/1968 38,00   

25 STELLA Grazia 23/02/1958 38,00   

26 BENNICI Giacomo  11/02/1958 38,00   

27 ROBELLI Gigliana 19/09/1959 37,88   

28 MANGIAFAVE Milena 07/04/1963 37,85   

29 PANCRAZZI Riccardo 28/12/1959 37,42   

30 DI NUNNO Daniela 14/10/1974 37,39   

31 BRUNO Patrizia 27/04/1959 36,52   

32 PISTONE Marco 21/11/1961 36,34   

33 GIARELLI  Alberto 24/01/1970 34,96   

34 ANGIOLI Anna 15/05/1964 34,40   

35 PENNESE Tiziana 13/01/1970 34,24   

36 COLAGROSSI Cinzia 21/08/1973 34,06   

37 PELLEGRINO Fabio 16/03/1972 34,05   

38 TAIOLI Franco 09/02/1966 33,96   

39 SEPE Giulia 30/05/1976 33,80   

40 BASILICO Valentina 01/08/1977 33,24   

41 LORENZETTI Fiorella 04/10/1955 33,24   
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42 RUSSO Valeria 03/09/1984 32,30   

43 GIACALONE Rosa 05/01/1979 32,30   

44 RACITI Bruno 19/12/1953 32,30   

45 PINTO Laura 13/04/1969 31,98   

46 SCALICI  Domenica 24/09/1976 31,55   

47 ROBOTTI Cristina 22/12/1980 31,39   

48 GIANNINI Emiliana 02/08/1983 31,30   

49 SIMONI Giacomo  30/08/1973 31,05   

50 MARTINO Paola 25/01/1978 30,80   

51 NOVELLI Fabrizio 25/02/1970 30,70   

52 BLOTTO Francesca 30/05/1977 30,40   

53 MORGERA Francesca 08/11/1977 30,05   

54 SPADONE Francesca 14/07/1979 29,98   

55 MAPPA Federica 26/03/1975 29,88   

56 CIFATTE Claudia 27/07/1981 29,39   

57 ANDREONI  Francesca 06/02/1968 29,32  

58 SEDIANI Simona 11/07/1976 29,14   

59 SIMEONI Giordano 26/06/1973 29,13   

60 MORABITO Barbara 06/03/1975 28,98   

61 SUMMA Federica 30/10/1974 28,93   

62 MESSINA Francesco 14/02/1982 28,90   

63 ERRANTE  Enzo Claudio 13/07/1977 28,88   

64 RINALDI Stella 30/10/1977 28,80   

65 VERDE Emilia 20/10/1977 28,80   

66 MAFFEZZONI Massimiliano 05/06/1978 28,64   

67 SIMONI Sara 28/01/1976 28,64   

68 SARTORI Alessandro 06/05/1960 28,64 ammissione con riserva 

69 MANGIONE Baldassare 04/08/1958 28,64  

70 CERASA  Maria Cristina 16/08/1968 28,58   

71 SANTAGATI Vito Davide 31/12/1984 28,48   

72 RAGNO Simonetta Anna 21/09/1980 28,48   

73 D'AURIA Vincenzo 31/05/1979 28,40   

74 D'AMICO Alessandro 17/01/1983 28,25   

75 CONTE Roberta 22/11/1973 27,98   

76 CORONGIU Costantino 20/12/1981 27,80   

77 BECCARI  Chiara 11/02/1976 27,30   

78 PAGLIA Daniela 03/03/1971 27,25   

79 PICCIRILLO Generoso 05/03/1976 27,24   

80 VINCIGUERRA Giuseppe 19/08/1966 27,06   

81 VIALE Mario 19/11/1971 26,94 ammissione con riserva 

82 ATTOLICO Angelo 07/07/1978 26,64   

83 VERONESE Paolo 07/12/1963 26,48   

84 PEDONE Gianvito 15/07/1985 26,25   

85 TRIPALDELLA Luca 04/03/1987 25,80   

86 OTTOMANO Paolo 12/10/1986 25,80   

87 PELLONE Stefano 18/04/1979 25,48   

88 PILI Marcello 17/06/1983 25,32   

89 MALLONE Roberto 25/07/1981 25,05   
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90 DEBEGNAK Sara Maria 03/08/1977 24,55   

91 EMIRO Lucia 30/04/1978 24,30   

92 DURANTE Tiziana Anna 12/10/1976 24,30   

93 MAUGERI Salvatore 12/08/1974 24,30   

94 HSU Simone 29/05/1980 24,05   

95 BELLA Mariaelena 11/11/1976 24,05   

96 PASQUINO Chiara 28/04/1986 23,89   

97 MINGIONE Valeria 11/03/1981 23,80   

98 CICALA Immacolata 18/11/1979 23,80   

99 ESPOSITO Luigi 11/11/1975 23,80   

100 LIJOI Stefania 01/10/1975 23,80   

101 AIELLO Valentina 19/09/1975 23,80   

102 CHIANESE  Concetta 06/05/1978 23,72   

103 IOSSA  Stefania 16/08/1981 23,66   

104 MARINO Demetrio 16/11/1985 23,56   

105 SQUARCINI Simona 23/10/1982 23,56   

106 CIVALE Fabio 17/10/1983 23,40   

107 ZENNARO Luca 17/03/1973 23,24 ammissione con riserva 

108 SERIPA Valentino 27/06/1959 23,22   

109 FORLITI Marialucia 11/02/1974 23,00   
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